
PREFEITURA DE 

(|lp3vi CANABRAVA 

DO NORTE 
GABINETE DO PREFEITO A GENTE FAZ, A CIDADE CRESCE. 

PORTARIA N. 409/2023/GAPREDE 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 

"DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

DIÁRIAS PARA SERVIDORA 

PÚBLICA, SULANI RODRIGUES 

CORRÊA DOS SANTOS, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS, Prefeito Municipal de 

Canabrava do Norte, Estado de Mato Grosso, em conformidade com o art. 83°, incisos III, 

XXVIII e XXX, da Lei Orgânica Municipal e as disposições contidas na Lei Municipal n. 

425/2009 no uso de suas atribuições legais, e, 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n. 425, de 18 de dezembro de 2009, 

que "dispõe sobre o regime de diárias para o prefeito, vice-prefeito, secretários/assessores 

e demais servidores municipais, em viagem a serviço do município de Canabrava do Norte 

- MT e da outras providencias" e o decreto municipal n. 938, de 12 de janeiro de 2022, que 

"dispõe sobre a atualização de valores para concessão de diárias, e dá outras 

providências" e a Instrução Normativa SRH n. 001/2011, Versão 03, que "estabelece 

Normas e Procedimentos para Concessão e Controle de Diárias e Adiantamentos de 

Viagens", aprovada pelo Decreto n. 704, de 29 de agosto de 2019. 

CONSIDERANDO que diária consiste no auxílio pecuniário concedido, a 
título de indenização pelas despesas com alimentação e hospedagem a agentes políticos, 
servidores públicos ou conselheiros municipais, conselheiros tutelares e particulares em 
colaboração com o Poder Público que se deslocarem temporariamente do município, para 
estrito desempenho de suas atribuições do cargo, e/ou para participar de seminários, 
congressos, cursos de aperfeiçoamento e outros eventos de interesse da municipalidade. 

CONSIDERANDO que adiantamento consiste na entrega de numerário a 
agentes políticos, servidores públicos ou conselheiros municipais, conselheiros tutelares e 
particulares em colaboração com o Poder Público, cuja finalidade seja custear as despesas 
efetuadas distantes da sede do município, como despesas com locomoção urbana, 
intermunicipal ou interestadual no caso de viagens a serviço do município. Também, as 
despesas com combustível, no caso de a viagem ser com carro oficial do Município ou 
cedido pelo próprio servidor ou agente político (sendo que neste caso só poderão custear 
despesas com combustíveis, não entrando manutenção com mecânica e nem peças), em 
trechos em que não haja postos de abastecimento vencedores de licitações. 

CONSIDERANDO que nos termos da Instrução Normativa SRH n. 

001/2011, Versão 03, que "estabelece Normas e Procedimentos para Concessão e Controle 

de Diárias e Adiantamentos de Viagens", aprovada pelo Decreto n. 704, de 29 de agosto de 

2019, no capítulo V, item 2, é de responsabilidade do Secretário da Pasta "deferir ou 

AVENIDA ÁUREA TAVARES DE AMORIM, S/N" 

VILA SÃO JOÃO - CANABRAVA DO NORTE - MT 

CEP: 78.658-000 | TELEFONE: (66) 3577-1152 

GABINETE@CANABRAVADONORTE.ORG 



PREFEITURA DE 

(|lp3vi CANABRAVA 

DO NORTE 
GABINETE DO PREFEITO A GENTE FAZ, A CIDADE CRESCE. 

indeferir as diárias e/ou adiantamento solicitadas por servidor público, agente político ou 

conselheiro municipal e assinar a respectiva Requisição/Solicitação de Empenho, a ser 

encaminhada à Contabilidade para realização de empenho" e ao Chefe do Poder Executivo 

aplicar as sanções administrativas cabíveis previstas na legislação vigente (capítulo V - 

Reponsabilidade, item 1, da Instrução Normativa SRff n. 001/2011, Versão 03). 

CONSIDERANDO que as diárias serão calculadas por período de 24 
(vinte e quatro) horas, e concedidas por dia de afastamento do Município, incluindo-se os 
dias de partida e de chegada. No caso de o afastamento ocorrer por um período de até 12 
(doze) horas, será computado como meia diária (capítulo VI - Procedimentos, item 3, da 
Instrução Normativa SRH n. 001/2011, Versão 03); 

CONSIDERANDO que o valor da diária, indicada no Decreto Municipal 
n. 280/2010, em seu Anexo I, ou outro decreto que vier lhe suceder, será reduzido em 50% 
(cinqüenta por cento), quando houver necessidade de deslocar-se para localidades situadas 
num raio de até 100 km de distância do município de Canabrava do Norte (capítulo VI - 
Procedimentos, item 5, da Instrução Normativa SRH n. 001/2011, Versão 03). 

CONSIDERANDO que o valor das diárias será concedido COM ou SEM 
PERNOITE. No caso, que houver deslocamento, sem pernoite, o valor devido da diária será 
de 50% (cinqüenta por cento) do valor devido da diária (capítulo VI - Procedimentos, item 
6, da Instrução Normativa SRH n. 001/2011, Versão 03). 

CONSIDERANDO que ao agente político, servidor público, conselheiro 
tutelar ou conselheiro municipal e particulares em colaboração com o Poder Público que não 
prestar contas no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis do seu retorno fica vedado à 
concessão de nova diária e/ou adiantamento de passagem, além de se efetivar o desconto na 
sua folha de pagamento do mês subsequente (capítulo VII - Considerações finais, item 6, da 
Instrução Normativa SRH n. 001/2011, Versão 03). 

CONSIDERANDO a solicitação contida no memorando n. 

087/2023/SMASH, de 04 de maio de 2023. 

RESOLVE: 

Art. Io. CONCEDER a SULAN1 RODRIGUES CORRÊA DOS SANTOS, matrícula 

funcional n. 2442, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda - 

CPF/MF sob o n. *** 000.***-**, servidora pública municipal, ocupante do cargo de 

Conselheira Tutelar, lotada na unidade administrativa do Conselho Tutelar na Secretaria 

Municipal de Habitação e Trabalho, o correspondente a 06 (seis) diárias e Vi (meia), no 

valor de R$237,83 (duzentos e trinta e sete reais e oitenta e três centavos) cada diária, 

totalizando o montante de R$1.545,90 (Um mil cento e quarenta e cinco reais e noventa 

centavos), em decorrência de sua viagem à cidade de Cuiabá - MT para participar da 

Oficina de Capacitação do Sistema de Informação para Infância e Adolescência, Módulo 

Conselho Tutelar - SIPIA/CT/MT, no Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, nos 

dias 08 a 12 de maio de 2023, sem previsão do horário de chagada ao município. 

AVENIDA ÁUREA TAVARES DE AMORIM, S/N" 

VILA SÃO JOÃO - CANABRAVA DO NORTE - MT 

CEP: 78.658-000 | TELEFONE: (66) 3577-1152 

GABINETE@CANABRAVADONORTE.ORG 



PREFEITURA DE 

CANÁBRÁVA 

DO NORTE 
GABINETE DO PREFEITO A GENTE FAZ, A CIDADE CRESCE. 

Art. 2o. As despesas decorrentes desta portaria ocorrerão por conta da dotação orçamentária 

própria. 

Art. 3o. Nos termos do artigo 10°, da Lei Municipal n. 425, de 18 de dezembro de 2009, que 

"dispõe sobre o regime de diárias para o prefeito, vice-prefeito, secretários/assessores e 

demais servidores municipais, em viagem a serviço do município de Canabrava do Norte - 

MT e da outras providencias" e nos termos do item 16, do capítulo VI - Procedimentos e 

item 6, do capítulo VII - Considerações Finais, ambos da Instrução Normativa SRH n. 

001/2011, Versão 03, que "estabelece Normas e Procedimentos para Concessão e Controle 

de Diárias e Adiantamentos de Viagens", aprovada pelo Decreto n. 704, de 29 de agosto de 

2019, o servidor público, agente político, conselheiro tutelar ou conselheiro municipal e 

particulares em colaboração com o Poder Público é obrigado a apresentar relatório de 

viagem, no prazo de 03 (três) dias úteis subsequentes ao retorno à sede e restituir os 

valores relativos às diárias recebidas em excesso. 

§ 1°. No caso de Diária, o servidor público, agente político, conselheiro tutelar ou 

conselheiro municipal e particulares em colaboração com o Poder Público fica obrigado a 

apresentar no prazo máximo de 03 (três) dias úteis após seu retorno, a Gerência de Finanças, 

conciliações e baixa de despesas - GEREFICOBA, o Relatório de Viagem devidamente 

preenchido, assinado pelo servidor público, agente político, conselheiro tutelar ou 

conselheiro municipal e particulares em colaboração com o Poder Público, bem como, pelo 

seu chefe imediato, para que possa compor o processo da despesa. O Relatório de Viagem 

deverá ser formulário - padrão (Anexo IV), da Instrução Normativa SRH n. 001/2011, 

Versão 03, aprovada pelo Decreto n. 704, de 29 de agosto de 2019. 

§ 2o. No caso de Adiantamento, o servidor público, agente político, conselheiro tutelar ou 

conselheiro municipal e particulares em colaboração com o Poder Público fica obrigado a 

apresentar a Coordenadoria de Finanças, o Relatório de Despesas de Adiantamento (Anexo 

V), da Instrução Normativa SRH n. 001/2011, Versão 03, aprovada pelo Decreto n. 704, 

de 29 de agosto de 2019, acompanhado dos comprovantes das despesas devidamente 

preenchidos, no qual o servidor público, agente político, conselheiro tutelar ou conselheiro 

municipal e particulares em colaboração com o Poder Público deverá atestar. 

§ 3o. O descumprimento do disposto acima sujeitará o servidor ao desconto integral 

imediato em folha, dos valores de diária recebidos, sem prejuízo de outras sanções legais. 

§ 4o. Caso a viagem do servidor ultrapasse a quantidade de diárias solicitadas, ocorrerá o 

ressarcimento das diárias correspondentes ao período prorrogado, mediante justificativa 

fundamentada e autorização do dirigente máximo do órgão ou entidade, admitida a 

delegação de competência. 

§ 5o. A responsabilidade pelo controle das viagens e da prestação de contas é 

respectivamente, da autoridade solicitante e concedente, cabendo a Gerência de Finanças, 

conciliações e baixa de despesas - GEREFICOBA, a análise, aprovação e/ou reprovação 

AVENIDA ÁUREA TAVARES DE AMORIM, S/N" 

VILA SÃO JOÃO - CANABRAVA DO NORTE - MT 

CEP: 78.658-000 | TELEFONE: (66) 3577-1152 

GABINETE@CANABRAVADONORTE.ORG 



PREFEITURA DE 

CANÁBRÁVA 

DO NORTE 
GABINETE DO PREFEITO A GENTE FAZ, A CIDADE CRESCE. 

das prestações de contas, devendo dá ciência a Gerência de Recursos Humanos quando o 

servidor público, agente político, conselheiro tutelar ou conselheiro municipal e particulares 

em colaboração com o Poder Público se omitir de prestar contas ou tiverem a sua prestação 

de contas com status de reprovada. 

Art. 3o. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogando-se toda e 

qualquer disposição em contrário. 

Registra-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se.7 

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

AVENIDA ÁUREA TAVARES DE AMORIM, S/N" 

VILA SÃO JOÃO - CANABRAVA DO NORTE - MT 

CEP: 78.658-000 | TELEFONE: (66) 3577-1152 

GABINETE@CANABRAVADONORTE.ORG 



Assinaturas 

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS (011.173.691-96) 

Título: PREFEITO MUNICIPAL Assinatura: Eletrônica 



.JMO<MD<�Il���������

%� ',#2#�"-�.0#$#'2-
.-02�0'��,����������%�.0#��"#����"#�+�'-�"#�����

.-02�0'��,����������%�.0#��"#����"#�+�'-�"#�����

r"'1.p#�1- 0#���0#4-%�Vo-�"#

*'!#,V��.0w+'-�!-,!#"'"���

1#04'"-0��.3 *'!��+3,'!'.�*

-!3.�,2#�"#�!�0%-�#$#2'4-��/3#

+#,!'-,���#�"x�-320�1

.0-4'"w,!'�1s

+0u0�$-&*50/�"3"�+0�%&�.&%&*304�1PCDCGRM�.SLGAGN?J

BC $?L?@P?T? BM /MPRC &QR?BM BC .?RM (PMQQM LM SQM BC QS?Q ?RPG@SG�

ahCQ�JCE?GQ�

3&40-7&�

"PR���r��3&70("3�-*$&/Z"�13�.*0�AMLACBGB?�^�4CPTGBMP?�1i@JGA?

.SLGAGN?J�4P?��7"/&44"�-6$"4�1&3&*3"�%04�4"/504�JMR?B?�L?

4CAPCR?PG? .SLGAGN?J BC "QQGQRdLAG? 4MAG?J C )?@GR?a`M AMK ? K?RPeASJ?

DSLAGML?J

QM@ M L����� AMLQGBCP?LBM M KCKMP?LBM L��������� w 4."4) OSC QM�

JGAGR?�?

PCTME?a`M�

"PR� �r� &QR? NMPR?PG? CLRP?P] CK TGEMP L? B?R? BC QS? NS@JGA?a`M

PCTME?LBM�QC�?Q

BGQNMQGahCQ�CK�AMLRP]PGM�CK�CQNCAG?J�?�1MPR?PG?�L����������("13&�

1S@JGOSC�QC

3CEGQRPC�QC

$SKNP?�QC�

$?L?@P?T?�BM�/MPRC���.5�CK����BC�K?GM�BC������

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

(-o-�!*#'2-,��0�|(-�"#�+#"#'0-1

.M@A@DOJ�+PID>DK<G

&QRC BMASKCLRM DMG ?QQGL?BM CJCRPgLGA? C�MS BGEGR?JKCLRC CK AMLDMPKGB?�

BC�AMK�?�.1���������������"ACQQC

FRRNQ���?EGJG@JSC�?EGJGAJMSB�AMK�@P�NMPR?J�A?L?@P?��� C GLDMPKC M AfBGEM

DD���DBB�@?�@��?@?��?������C�D?���AD�MS�JCG?�M

2P$MBC�?M�J?BM�N?P?�T?JGB?P�?Q�?QQGL?RSP?Q

%� ',#2#�"-�.0#$#'2-
.-02�0'��,����������%�.0#��"#����"#�$#4#0#'0-�"#�����

1035"3*"�/�����������("13&%&����%&�'&7&3&*30�%&������

y%*41v&�40#3&�$0/$&44u0�%&

%*�3*"4�1"3"�4&37*%03"

1�#-*$"�46-"/*�30%3*(6&4

$033&"�%04�4"/504�&�%�

0653"4�1307*%�/$*"4�z

+0u0�$-&*50/�"3"�+0�%&�.&%&*304�1PCDCGRM�.SLGAGN?J�BC

$?L?@P?T? BM /MPRC &QR?BM BC .?RM (PMQQM CK AMLDMPKGB?BC AMK M ?PR�

��r�GLAGQMQ�***

997*** C 999 B? -CG 0PE_LGA? .SLGAGN?J C ?Q BGQNMQGahCQ AMLRGB?Q L? -CG

.SLGAGN?J�L�

���������LM�SQM�BC�QS?Q�?RPG@SGahCQ�JCE?GQ�C

$0/4*%&3"/%0�?�-CG�.SLGAGN?J�L������BC����BC�BCXCK@PM�BC�����

OSC yBGQNhC QM@PC M PCEGKC BC BG]PG?Q N?P? M NPCDCGRM TGAC�NPCDCGRM QCAPC�

R]PGMQ�?QQCQQMPCQ

C BCK?GQ QCPTGBMPCQ KSLGAGN?GQ CK TG?ECK ? QCPTGaM BM KSLGAeNGM BC $?�

L?@P?T?�BM�/MPRC

w .5 C B? MSRP?Q NPMTGBCLAG?Qz C M BCAPCRM KSLGAGN?J L� ��� BC �� BC H?�

LCGPM�BC������OSC

yBGQNhC QM@PC ? ?RS?JGX?a`M BC T?JMPCQ N?P? AMLACQQ`M BC BG]PG?Q C B] MS�

RP?Q

NPMTGBdLAG?Qz C ? *LQRPSa`M /MPK?RGT? 43) L� �������� 7CPQ`M �� OSC

yCQR?@CJCAC

/MPK?Q C 1PMACBGKCLRMQ N?P? $MLACQQ`M C $MLRPMJC BC %G]PG?Q C "BG?L�

R?KCLRMQ�BC

7G?ECLQz�?NPMT?B?�NCJM�%CAPCRM�L������BC����BC�?EMQRM�BC������

$0/4*%&3"/%0�OSC�BG]PG?�AMLQGQRC�LM�?SVeJGM�NCASLG]PGM�AMLACBGBM�?

ReRSJM BC GLBCLGX?a`M NCJ?Q BCQNCQ?Q AMK ?JGKCLR?a`M C FMQNCB?ECK ?

?ECLRCQ�NMJeRGAMQ

QCPTGBMPCQ Ni@JGAMQ MS AMLQCJFCGPMQ KSLGAGN?GQ AMLQCJFCGPMQ RSRCJ?PCQ C

N?PRGASJ?PCQ�CK

AMJ?@MP?a`M AMK M 1MBCP 1i@JGAM OSC QC BCQJMA?PCK RCKNMP?PG?KCLRC BM

KSLGAeNGM�N?P?

CQRPGRM BCQCKNCLFM BC QS?Q ?RPG@SGahCQ BM A?PEM C�MS N?P? N?PRGAGN?P BC

QCKGL]PGMQ

AMLEPCQQMQ ASPQMQ BC ?NCPDCGaM?KCLRM C MSRPMQ CTCLRMQ BC GLRCPCQQC B?

KSLGAGN?JGB?BC�

$0/4*%&3"/%0�OSC�?BG?LR?KCLRM�AMLQGQRC�L?�CLRPCE?�BC�LSKCP]PGM�?

?ECLRCQ NMJeRGAMQ QCPTGBMPCQ Ni@JGAMQ MS AMLQCJFCGPMQ KSLGAGN?GQ AMLQC�

JFCGPMQ�RSRCJ?PCQ�C

N?PRGASJ?PCQ CK AMJ?@MP?a`M AMK M 1MBCP 1i@JGAM ASH? DGL?JGB?BC QCH? ASQ�

RC?P�?Q�BCQNCQ?Q

CDCRS?B?Q BGQR?LRCQ B? QCBC BM KSLGAeNGM AMKM BCQNCQ?Q AMK JMAMKMa`M

SP@?L?

GLRCPKSLGAGN?J MS GLRCPCQR?BS?J LM A?QM BC TG?ECLQ ? QCPTGaM BM KSLGAeNGM�

5?K@bK�?Q

BCQNCQ?Q AMK AMK@SQReTCJ LM A?QM BC ? TG?ECK QCP AMK A?PPM MDGAG?J BM

.SLGAeNGM�MS

ACBGBM NCJM NPfNPGM QCPTGBMP MS ?ECLRC NMJeRGAM 	QCLBM OSC LCQRC A?QM Qf

NMBCP`M�ASQRC?P

BCQNCQ?Q AMK AMK@SQReTCGQ L`M CLRP?LBM K?LSRCLa`M AMK KCA_LGA? C

LCK�NCa?Q
�CK

RPCAFMQ CK OSC L`M F?H? NMQRMQ BC ?@?QRCAGKCLRM TCLACBMPCQ BC JGAGR?�

ahCQ�

$0/4*%&3"/%0�OSC�LMQ�RCPKMQ�B?�*LQRPSa`M�/MPK?RGT?�43)�L�

�������� 7CPQ`M �� OSC yCQR?@CJCAC /MPK?Q C 1PMACBGKCLRMQ N?P? $ML�

ACQQ`M�C�$MLRPMJC

BC %G]PG?Q C "BG?LR?KCLRMQ BC 7G?ECLQz ?NPMT?B? NCJM %CAPCRM L� ���

BC����BC�?EMQRM�BC

���� LM A?NeRSJM 7 GRCK � b BC PCQNMLQ?@GJGB?BC BM 4CAPCR]PGM B? 1?QR?

yBCDCPGP�MS

GLBCDCPGP ?Q BG]PG?Q C�MS ?BG?LR?KCLRM QMJGAGR?B?Q NMP QCPTGBMP Ni@JGAM

?ECLRC�NMJeRGAM�MS

AMLQCJFCGPM KSLGAGN?J C ?QQGL?P ? PCQNCARGT? 3COSGQGa`M�4MJGAGR?a`M BC

&KNCLFM�?�QCP

��BC�.?GM�BC������m�+MPL?J�0DGAG?J�&JCRPgLGAM�BMQ�.SLGAeNGMQ�BM�&QR?BM�BC�.?RM�(PMQQM�m�"/0�97***�Y�/k������

BG?PGMKSLGAGN?J�MPE�KR�?KK�m�UUU�?KK�MPE�@P ��� "QQGL?BM�%GEGR?JKCLRC



CLA?KGLF?B? ^ $MLR?@GJGB?BC N?P? PC?JGX?a`M BC CKNCLFMz C ?M $FCDC BM

1MBCP�&VCASRGTM

?NJGA?P ?Q Q?LahCQ ?BKGLGQRP?RGT?Q A?@eTCGQ NPCTGQR?Q L? JCEGQJ?a`M TGECLRC

	A?NeRSJM�7��

3CNMLQ?@GJGB?BC GRCK � B? *LQRPSa`M /MPK?RGT? 43) L� �������� 7CPQ`M

��
�

$0/4*%&3"/%0�OSC�?Q�BG]PG?Q�QCP`M�A?JASJ?B?Q�NMP�NCPeMBM�BC���

	TGLRC C OS?RPM
 FMP?Q C AMLACBGB?Q NMP BG? BC ?D?QR?KCLRM BM .SLGAeNGM

GLAJSGLBM�QC�MQ

BG?Q BC N?PRGB? C BC AFCE?B?� /M A?QM BC M ?D?QR?KCLRM MAMPPCP NMP SK

NCPeMBM�BC�?Rb���

	BMXC
 FMP?Q QCP] AMKNSR?BM AMKM KCG? BG]PG? 	A?NeRSJM 7* w 1PMACBGKCL�

RMQ�GRCK���B?

*LQRPSa`M�/MPK?RGT?�43)�L�����������7CPQ`M���
�

$0/4*%&3"/%0�OSC�M�T?JMP�B?�BG]PG?�GLBGA?B?�LM�%CAPCRM�.SLGAGN?J

L� �������� CK QCS "LCVM * MS MSRPM BCAPCRM OSC TGCP JFC QSACBCP QCP]

PCBSXGBM�CK����

	AGLOSCLR? NMP ACLRM
 OS?LBM FMSTCP LCACQQGB?BC BC BCQJMA?P�QC N?P? JM�

A?JGB?BCQ�QGRS?B?Q

LSK P?GM BC ?Rb ��� IK BC BGQR_LAG? BM KSLGAeNGM BC $?L?@P?T? BM /MPRC

	A?NeRSJM�7*��

1PMACBGKCLRMQ GRCK � B? *LQRPSa`M /MPK?RGT? 43) L� �������� 7CPQ`M

��
�

$0/4*%&3"/%0�OSC�M�T?JMP�B?Q�BG]PG?Q�QCP]�AMLACBGBM�$0.�MS�4&.

1&3/0*5&� /M A?QM OSC FMSTCP BCQJMA?KCLRM QCK NCPLMGRC M T?JMP BC�

TGBM�B?�BG]PG?�QCP]

BC ��� 	AGLOSCLR? NMP ACLRM
 BM T?JMP BCTGBM B? BG]PG? 	A?NeRSJM 7* � 1PM�

ACBGKCLRMQ�GRCK

��B?�*LQRPSa`M�/MPK?RGT?�43)�L�����������7CPQ`M���
�

$0/4*%&3"/%0�OSC�?M�?ECLRC�NMJeRGAM�QCPTGBMP�Ni@JGAM�AMLQCJFCGPM

RSRCJ?P MS AMLQCJFCGPM KSLGAGN?J C N?PRGASJ?PCQ CK AMJ?@MP?a`M AMK M 1M�

BCP�1i@JGAM�OSC�L`M

NPCQR?P AMLR?Q LM NP?XM K]VGKM BC �� 	AGLAM
 BG?Q iRCGQ BM QCS PCRMPLM

DGA?�TCB?BM�^

AMLACQQ`M BC LMT? BG]PG? C�MS ?BG?LR?KCLRM BC N?QQ?ECK ?JbK BC QC

CDCRGT?P�M�BCQAMLRM�L?

QS? DMJF? BC N?E?KCLRM BM KdQ QS@QCOSCLRC 	A?NeRSJM 7** w $MLQGBCP?�

ahCQ�DGL?GQ�GRCK���B?

*LQRPSa`M�/MPK?RGT?�43)�L�����������7CPQ`M���
�

$0/4*%&3"/%0�?�QMJGAGR?a`M�AMLRGB?�LM�KCKMP?LBM�L�

���������4."4)�BC����BC�K?GM�BC������

3&40-7&�

"PR� �r� $0/$&%&3 ? 46-"/* 30%3*(6&4 $033&" %04 4"/504

K?RPeASJ?

DSLAGML?J L� ���� GLQAPGRM LM $?B?QRPM BC 1CQQM?Q 'eQGA?Q BM .GLGQRbPGM

B?�'?XCLB?�w

$1'�.' QM@ M L� �������������� QCPTGBMP? Ni@JGA? KSLGAGN?J MASN?LRC BM

A?PEM�BC

$MLQCJFCGP? 5SRCJ?P JMR?B? L? SLGB?BC ?BKGLGQRP?RGT? BM $MLQCJFM 5SRCJ?P

L?�4CAPCR?PG?

.SLGAGN?J BC )?@GR?a`M C 5P?@?JFM M AMPPCQNMLBCLRC ? �� 	QCGQ
 BG]PG?Q C

��	KCG?
�LM

T?JMP BC 3������ 	BSXCLRMQ C RPGLR? C QCRC PC?GQ C MGRCLR? C RPdQ ACLR?TMQ


A?B?�BG]PG?

RMR?JGX?LBM M KMLR?LRC BC 3�������� 	6K KGJ ACLRM C OS?PCLR? C AGLAM

PC?GQ�C�LMTCLR?

ACLR?TMQ
 CK BCAMPPdLAG? BC QS? TG?ECK ^ AGB?BC BC $SG?@] � .5 N?P?

N?PRGAGN?P�B?

0DGAGL? BC $?N?AGR?a`M BM 4GQRCK? BC *LDMPK?a`M N?P? *LD_LAG? C "BMJCQ�

AdLAG?�.fBSJM

$MLQCJFM 5SRCJ?P w 4*1*"�$5�.5 LM 5PG@SL?J BC +SQRGa? BM &QR?BM BC .?�

RM�(PMQQM�LMQ

BG?Q �� ? �� BC K?GM BC ���� QCK NPCTGQ`M BM FMP]PGM BC AF?E?B? ?M

KSLGAeNGM�

"PR� �r� "Q BCQNCQ?Q BCAMPPCLRCQ BCQR? NMPR?PG? MAMPPCP`M NMP AMLR? B? BM�

R?a`M�MPa?KCLR]PG?

NPfNPG?�

"PR� �r� /MQ RCPKMQ BM ?PRGEM ��r B? -CG .SLGAGN?J L� ��� BC �� BC BCXCK�

@PM�BC������OSC

yBGQNhC QM@PC M PCEGKC BC BG]PG?Q N?P? M NPCDCGRM TGAC�NPCDCGRM QCAPCR]PGMQ�

?QQCQQMPCQ�C

BCK?GQ QCPTGBMPCQ KSLGAGN?GQ CK TG?ECK ? QCPTGaM BM KSLGAeNGM BC $?L?�

@P?T?�BM�/MPRC�w

.5 C B? MSRP?Q NPMTGBCLAG?Qz C LMQ RCPKMQ BM GRCK �� BM A?NeRSJM 7* w

1PMACBGKCLRMQ�C

GRCK � BM A?NeRSJM 7** w $MLQGBCP?ahCQ 'GL?GQ ?K@MQ B? *LQRPSa`M /MP�

K?RGT?�43)�L�

�������� 7CPQ`M �� OSC yCQR?@CJCAC /MPK?Q C 1PMACBGKCLRMQ N?P? $ML�

ACQQ`M�C�$MLRPMJC

BC %G]PG?Q C "BG?LR?KCLRMQ BC 7G?ECLQz ?NPMT?B? NCJM %CAPCRM L� ���

BC����BC�?EMQRM�BC

���� M QCPTGBMP Ni@JGAM ?ECLRC NMJeRGAM AMLQCJFCGPM RSRCJ?P MS AMLQCJFCGPM

KSLGAGN?J�C

N?PRGASJ?PCQ CK AMJ?@MP?a`M AMK M 1MBCP 1i@JGAM b M@PGE?BM ? ?NPCQCLR?P

PCJ?RfPGM�BC

TG?ECK LM NP?XM BC �� 	RPdQ
 BG?Q iRCGQ QS@QCOSCLRCQ ?M PCRMPLM ^ QCBC C

PCQRGRSGP�MQ

T?JMPCQ�PCJ?RGTMQ�^Q�BG]PG?Q�PCAC@GB?Q�CK�CVACQQM�

l �r� /M A?QM BC %G]PG? M QCPTGBMP Ni@JGAM ?ECLRC NMJeRGAM AMLQCJFCGPM RS�

RCJ?P�MS

AMLQCJFCGPM KSLGAGN?J C N?PRGASJ?PCQ CK AMJ?@MP?a`M AMK M 1MBCP 1i@JGAM

DGA?�M@PGE?BM�?

?NPCQCLR?P LM NP?XM K]VGKM BC �� 	RPdQ
 BG?Q iRCGQ ?NfQ QCS PCRMPLM ?

(CPdLAG?�BC�'GL?La?Q

AMLAGJG?ahCQ C @?GV? BC BCQNCQ?Q � (&3&'*$0#" M 3CJ?RfPGM BC 7G?ECK

BCTGB?KCLRC

NPCCLAFGBM ?QQGL?BM NCJM QCPTGBMP Ni@JGAM ?ECLRC NMJeRGAM AMLQCJFCGPM RS�

RCJ?P�MS

AMLQCJFCGPM KSLGAGN?J C N?PRGASJ?PCQ CK AMJ?@MP?a`M AMK M 1MBCP 1i@JGAM

@CK�AMKM�NCJM

QCS AFCDC GKCBG?RM N?P? OSC NMQQ? AMKNMP M NPMACQQM B? BCQNCQ?� 0 3C�

J?RfPGM�BC�7G?ECK

BCTCP] QCP DMPKSJ]PGM w N?BP`M 	"LCVM *7
 B? *LQRPSa`M /MPK?RGT? 43) L�

��������

7CPQ`M����?NPMT?B?�NCJM�%CAPCRM�L������BC����BC�?EMQRM�BC������

��BC�.?GM�BC������m�+MPL?J�0DGAG?J�&JCRPgLGAM�BMQ�.SLGAeNGMQ�BM�&QR?BM�BC�.?RM�(PMQQM�m�"/0�97***�Y�/k������

BG?PGMKSLGAGN?J�MPE�KR�?KK�m�UUU�?KK�MPE�@P ��� "QQGL?BM�%GEGR?JKCLRC



l �r� /M A?QM BC "BG?LR?KCLRM M QCPTGBMP Ni@JGAM ?ECLRC NMJeRGAM AMLQC�

JFCGPM�RSRCJ?P�MS

AMLQCJFCGPM KSLGAGN?J C N?PRGASJ?PCQ CK AMJ?@MP?a`M AMK M 1MBCP 1i@JGAM

DGA?�M@PGE?BM�?

?NPCQCLR?P ? $MMPBCL?BMPG? BC 'GL?La?Q M 3CJ?RfPGM BC %CQNCQ?Q BC "BG�

?LR?KCLRM�	"LCVM

7
 B? *LQRPSa`M /MPK?RGT? 43) L� �������� 7CPQ`M �� ?NPMT?B? NCJM

%CAPCRM�L�����

BC �� BC ?EMQRM BC ���� ?AMKN?LF?BM BMQ AMKNPMT?LRCQ B?Q BCQNCQ?Q

BCTGB?KCLRC

NPCCLAFGBMQ LM OS?J M QCPTGBMP Ni@JGAM ?ECLRC NMJeRGAM AMLQCJFCGPM RSRCJ?P

MS�AMLQCJFCGPM

KSLGAGN?J C N?PRGASJ?PCQ CK AMJ?@MP?a`M AMK M 1MBCP 1i@JGAM BCTCP] ?RCQ�

R?P�

l �r� 0 BCQASKNPGKCLRM BM BGQNMQRM ?AGK? QSHCGR?P] M QCPTGBMP ?M BCQAML�

RM�GLRCEP?J

GKCBG?RM CK DMJF? BMQ T?JMPCQ BC BG]PG? PCAC@GBMQ QCK NPCHSeXM BC MSRP?Q

Q?LahCQ�JCE?GQ�

l �r� $?QM ? TG?ECK BM QCPTGBMP SJRP?N?QQC ? OS?LRGB?BC BC BG]PG?Q QMJGAG�

R?B?Q�MAMPPCP]�M

PCQQ?PAGKCLRM B?Q BG]PG?Q AMPPCQNMLBCLRCQ ?M NCPeMBM NPMPPME?BM KCBG�

?LRC�HSQRGDGA?RGT?

DSLB?KCLR?B? C ?SRMPGX?a`M BM BGPGECLRC K]VGKM BM fPE`M MS CLRGB?BC

?BKGRGB?�?

BCJCE?a`M�BC�AMKNCRdLAG?�

l �r� " PCQNMLQ?@GJGB?BC NCJM AMLRPMJC B?Q TG?ECLQ C B? NPCQR?a`M BC AML�

R?Q�b

PCQNCARGT?KCLRC B? ?SRMPGB?BC QMJGAGR?LRC C AMLACBCLRC A?@CLBM ? (C�

PdLAG?�BC�'GL?La?Q

AMLAGJG?ahCQ C @?GV? BC BCQNCQ?Q w (&3&'*$0#" ? ?L]JGQC ?NPMT?a`M

C�MS�PCNPMT?a`M

B?Q NPCQR?ahCQ BC AMLR?Q BCTCLBM B] AGdLAG? ? (CPdLAG? BC 3CASPQMQ

)SK?LMQ�OS?LBM�M

QCPTGBMP Ni@JGAM ?ECLRC NMJeRGAM AMLQCJFCGPM RSRCJ?P MS AMLQCJFCGPM KSLGAG�

N?J�C�N?PRGASJ?PCQ

CK AMJ?@MP?a`M AMK M 1MBCP 1i@JGAM QC MKGRGP BC NPCQR?P AMLR?Q MS RGTC�

PCK�?�QS?�NPCQR?a`M

BC�AMLR?Q�AMK�QR?RSQ�BC�PCNPMT?B?�

"PR� �r� &QR? NMPR?PG? CLRP?P] CK TGEMP L? B?R? BC QS? NS@JGA?a`M C

PCTME?LBM�QC�RMB?�C

OS?JOSCP�BGQNMQGa`M�CK�AMLRP]PGM�

3CEGQRP?�QC

1S@JGOSC�QC

$SKNP?�QC��

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

+0u0�$-&*50/�"3"�+0�%&�.&%&*304

1PCDCGRM�.SLGAGN?J

.0#$#'230��+3,'!'.�*�"#�!�,� 0�4��"-�,-02#��!v+�0�
+3,'!'.�*�"#�!�,� 0�4��"-�,-02#

#00�2���������

#00�2�

&33"5" %0 !-,20�2- ,l �������� NS@JGA?B? L? CBGa`M Lr� ����� BC

�� BC .?PaM ���� BM +MPL?J 0DGAG?J %G]PGM &JCRPgLGAM BMQ .SLGAeNGMQ BM

&QR?BM w .5 DMG ?JRCP?BM M LMKC BM NPMNPGCR]PGM BC &JG B? 4GJT? N?P? &JG B?

4GJT? '?PG? AMPPCahCQ B?Q $-�646-"4 13*.&*3" 4&(6/%" 26"3�

5" 4&5*." /0/" C %&$*." 5&3$&*3" MLBC CQR] PCDCPCLRC ? -CG ��

������ DMG ?JRCP?BM N?P? ? -CG ����������� C PCMPBCL?KCLRM BC AJ?SQSJ?Q�

$_K?P?�.SLGAGN?J�BC�$?L?@P?T?�BM�/MPRC�w.5����BC�.?GM�BC�����

(-&,7��*4#1�+#,"#1

.0#1'"#,2#

!�+�0��+3,'!'.�*

%� ',#2#�"-�.0#$#'2-
#00�2��"��.-02�0'��,���������%�.0#

&33"5"�%"�1035"3*"�/����������("13&

/" &%*Zu0 /r ����� %0 %*" �� %& ."*0 %& ���� %0 %*�3*0 0'*$*�

"-�%0�&45"%0�%&�."50�(30440�

0/%&�4&�-��

1035"3*"�/�����������("13&�%&����%&�."*0�%&������

-&*"�4&�

1035"3*"�/�����������("13&�%&����%&�."*0�%&������

1"44"/%0�"�7*(03"3�"�4&(6*/5&�3&%"Zu0�

1035"3*"�/�����������("13&�%&����%&�."*0�%&������

{{%*41v& 40#3& " /0.&"Zu0 %& '*4$"- 5�56-"3 & 461-&/5& %&

$0/53"50�&�%��0653"4�1307*%�/$*"4||�

+0u0 $-&*50/ "3"�+0 %& .&%&*304 1PCDCGRM .SLGAGN?J BC $?L?�

@P?T? BM /MPRC &QR?BM BC .?RM (PMQQM CK AMLDMPKGB?BC AMK M ?PR� ��r

***�C�999�B?�-CG�0PE_LGA?�.SLGAGN?J�LM�SQM�BC�QS?Q�?RPG@SGahCQ�JCE?GQ�C

$MLQGBCP?LBM�OSC�M�DGQA?J�BM�AMLRP?RM�BCTC�

� $MLFCACP BCR?JF?B?KCLRC M GLQRPSKCLRM AMLRP?RS?J C M CBGR?J B? JGAGR?a`M

? QCP DGQA?JGX?BM ?LMR?LBM CK PCEGQRPM NPfNPGM RMB?Q ?Q MAMPPdLAG?Q PCJ?�

AGML?B?Q ? QS? CVCASa`M� BCTCLBM Q?L?P OS?JOSCP BiTGB? AMK MQ BCK?GQ

QCRMPCQ AMKNCRCLRCQ B? "BKGLGQRP?a`M N?P? M DGCJ ASKNPGKCLRM B?Q AJ]S�

QSJ?Q�LCJCQ�CQR?@CJCAGB?Q�

� $MMPBCL?P ?AMKN?LF?P C DGQA?JGX?P ? CVCASa`M BM AMLRP?RM QM@ QS? PCQ�

NMLQ?@GJGB?BC�C�CKGRGP�PCQNCARGTMQ�PCJ?RfPGMQ�

��1PMNMP�?�ACJC@P?a`M�BC�?BGRGTMQ�MS�PCQAGQ`M�OS?LBM�LCACQQ]PGM�

� $MLRPMJ?P M NP?XM BC TGEdLAG? BM GLQRPSKCLRM AMLRP?RS?J QM@ QS? PCQNML�

Q?@GJGB?BC�

� .?LRCP AMLRPMJC ?RS?JGX?BM BMQ N?E?KCLRMQ CDCRS?BMQ CK MPBCK APMLM�

JfEGA?�ASGB?LBM�N?P?�OSC�M�T?JMP�BM�AMLRP?RM�L`M�QCH?�SJRP?N?QQ?BM�

� $MKSLGA?P DMPK?JKCLRC ^ SLGB?BC AMKNCRCLRC ?NfQ AMLR?RMQ NPbTGMQ

AMK�?�AMLRP?R?B?�?Q�GPPCESJ?PGB?BCQ�AMKCRGB?Q�N?QQeTCGQ�BC�NCL?JGB?BC�

� 4MJGAGR?P ^ SLGB?BC AMKNCRCLRC CQAJ?PCAGKCLRMQ ?ACPA? BM AMLRP?RM QM@

QS?�PCQNMLQ?@GJGB?BC�

� "SRMPGX?P DMPK?JKCLRC OS?LBM BM RbPKGLM B? TGEdLAG? BM AMLRP?RM ? JG�

@CP?a`M�B?�E?P?LRG?�AMLRP?RS?J�CK�D?TMP�B?�AMLRP?R?B?�

��.?LRCP�QM@�QS?�ES?PB?�AfNG?�BMQ�NPMACQQMQ�BC�AMLRP?R?a`M�

� &LA?KGLF?P ^ ?SRMPGB?BC AMKNCRCLRC CTCLRS?GQ NCBGBMQ BC KMBGDGA?�

ahCQ LM APMLMEP?K? DeQGAM�DGL?LACGPM QS@QRGRSGahCQ BC K?RCPG?GQ C COSGN?�

KCLRMQ�DMPKSJ?BMQ�NCJ?�AMLRP?R?B?�

� $MLDPMLR?P MQ NPCaMQ C OS?LRGB?BCQ AMLQR?LRCQ B? /MR? 'GQA?J AMK MQ

CQR?@CJCAGBMQ�LM�AMLRP?RM�

� 3CAC@CP C ?RCQR?P /MR?Q 'GQA?GQ C CLA?KGLF]�J?Q ^ SLGB?BC AMKNCRCLRC

N?P? N?E?KCLRM 	KCBGahCQ C LM A?QM BC K?RCPG?J BGPCRM L?Q M@P?Q AMLDCPGP

CK�AMLHSLRM�AMK�M�?JKMV?PGD?BM�C�?RCQR?P
�

��BC�.?GM�BC������m�+MPL?J�0DGAG?J�&JCRPgLGAM�BMQ�.SLGAeNGMQ�BM�&QR?BM�BC�.?RM�(PMQQM�m�"/0�97***�Y�/k������

BG?PGMKSLGAGN?J�MPE�KR�?KK�m�UUU�?KK�MPE�@P ��� "QQGL?BM�%GEGR?JKCLRC


